
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업농촌 가치제고 및 소득화 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농업기술센터 7,004,165 6,771,217 232,948

국 342,672 346,217 △3,545

균 20,378 20,378 0

기 874,845 858,525 16,320

도 936,604 914,318 22,286

시 4,829,666 4,631,779 197,887

국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업
ㆍ농촌)

6,571,412 6,503,209 68,203

국 338,672 342,217 △3,545

균 20,378 20,378 0

기 874,845 858,525 16,320

도 936,604 914,318 22,286

시 4,400,913 4,367,771 33,142

농업농촌 가치제고 및 소득화 기반구축 1,193,004 1,188,995 4,009

국 3,290 3,290 0

균 20,378 20,378 0

기 756,343 756,343 0

도 34,902 37,313 △2,411

시 378,091 371,671 6,420

농산물 직거래 택배비 지원(자체추가) 12,688 0 12,688

301 일반보전금 12,688 0 12,688

14 기타보상금 12,688 0 12,688

  ○농산물 직거래 택배비 지원
12,688 0 12,688

산지유통저장시설 6,024 14,063 △8,039

도 1,808 4,219 △2,411

시 4,216 9,844 △5,628

402 민간자본이전 6,024 14,063 △8,039

도 1,808 4,219 △2,411

시 4,216 9,844 △5,628

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,024 14,063 △8,039

  ○농산물 산지유통 저장시설 지원
6,024 14,063 △8,039

도 1,808 4,219 △2,411

시 4,216 9,844 △5,628

청사유지관리 37,440 38,080 △640

405 자산취득비 2,960 3,600 △640

01 자산및물품취득비 2,960 3,600 △640

  ○지하가공실 제습기 구입 2,960 3,600 △640

GAP 품질인증 지원 1,500 1,500 0

201 일반운영비 500 1,500 △1,000

01 사무관리비 500 1,500 △1,000

  ○일반운영비(심사인증비 등 지원)
0 1,000 △1,000

    12,687,500원

    6,024,000원

2,960,000원

    0원



부서: 농업기술센터
정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업농촌 가치제고 및 소득화 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

  ○심사인증비등 지원 1,000 0 1,000

농업인 인력육성 876,975 877,975 △1,000

국 32,250 32,250 0

도 427,756 427,756 0

시 416,969 417,969 △1,000

농업인 교육훈련 6,550 7,550 △1,000

206 재료비 1,000 2,000 △1,000

01 재료비 1,000 2,000 △1,000

  ○학교4-H회 과제활동 재료지원 0 1,000 △1,000

농가경영개선지원 846,892 850,270 △3,378

국 82,426 78,926 3,500

도 97,085 95,585 1,500

시 667,381 675,759 △8,378

농업생산기반 지원(농협 협력사업) 294,122 302,500 △8,378

307 민간이전 242,122 250,500 △8,378

02 민간경상사업보조 242,122 250,500 △8,378

  ○벼 육묘용상토 지원 47,622 56,000 △8,378

저탄소 벼 논물관리기술보급 시범사업 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

도 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 300 0 300

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○홍보물 제작 지원 1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 300 0 300

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,800 0 2,800

도 1,200 0 1,200

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

  ○논물관리기술 선진지 견학
4,000 0 4,000

국 2,800 0 2,800

도 1,200 0 1,200

소득작목 개발지원 424,942 444,942 △20,000

국 35,000 45,000 △10,000

도 106,582 106,582 0

시 283,360 293,360 △10,000

시설토경 관개 자동제어 시스템 보급 시범 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

1,000,000원

0원

47,622,000원

1,000,000원

    4,000,000원



부서: 농업기술센터
정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 소득작목 개발지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 0 10,000 △10,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 20,000 △20,000

  ○시설토경 관개 자동제어 시스템 보급 시범
0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

실험실습포 운영 13,105 13,105 0

201 일반운영비 6,605 6,605 0

01 사무관리비 3,500 3,535 △35

  ○기상관측정보시스템 사용료 0 35 △35

02 공공운영비 3,105 3,070 35

  ○기상관측정보시스템 사용료
105 70 35

친환경농업 육성 268,715 272,402 △3,687

국 29,221 26,266 2,955

도 21,345 20,470 875

시 218,149 225,666 △7,517

유기농업자재 지원 2,294 2,421 △127

국 918 968 △50

도 413 436 △23

시 963 1,017 △54

307 민간이전 2,294 2,421 △127

국 918 968 △50

도 413 436 △23

시 963 1,017 △54

02 민간경상사업보조 2,294 2,421 △127

  ○유기농업자재 지원
2,294 2,421 △127

국 918 968 △50

도 413 436 △23

시 963 1,017 △54

유기질비료 지원(자체추가) 23,347 30,000 △6,653

402 민간자본이전 23,347 30,000 △6,653

03 민간위탁사업비 23,347 30,000 △6,653

  ○유기질비료 공급(자체추가)
23,347 30,000 △6,653

토양개량제 지원 37,750 31,751 5,999

국 24,423 21,418 3,005

도 3,999 3,101 898

시 9,328 7,232 2,096

402 민간자본이전 37,750 31,751 5,999

    0원

0원

    8,710원*12월

    1,500,000원*3.058ha*50%

    23,347,000원



부서: 농업기술센터
정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 24,423 21,418 3,005

도 3,999 3,101 898

시 9,328 7,232 2,096

03 민간위탁사업비 37,750 31,751 5,999

  ○토양개량제 지원 37,750 31,751 5,999

국 24,423 21,418 3,005

도 3,999 3,101 898

시 9,328 7,232 2,096

토양개량제 지원(자체추가) 0 2,906 △2,906

402 민간자본이전 0 2,906 △2,906

03 민간위탁사업비 0 2,906 △2,906

  ○토양개량제 지원사업 0 2,906 △2,906

축산업 경쟁력 제고 938,642 882,383 56,259

국 139,225 139,225 0

기 118,502 102,182 16,320

도 86,990 77,268 9,722

시 593,925 563,708 30,217

강원양봉산업 육성 24,929 22,430 2,499

도 7,480 6,730 750

시 17,449 15,700 1,749

307 민간이전 14,129 11,630 2,499

도 4,240 3,490 750

시 9,889 8,140 1,749

02 민간경상사업보조 14,129 11,630 2,499

  ○강원양봉브랜드 육성(양봉화분)
14,129 11,630 2,499

도 4,240 3,490 750

시 9,889 8,140 1,749

꿀벌 사육농가 면역증강제 지원 24,000 10,000 14,000

도 7,200 3,000 4,200

시 16,800 7,000 9,800

206 재료비 24,000 10,000 14,000

도 7,200 3,000 4,200

시 16,800 7,000 9,800

01 재료비 24,000 10,000 14,000

  ○꿀벌 면역증강제 지원 24,000 10,000 14,000

도 7,200 3,000 4,200

시 16,800 7,000 9,800

학생승마체험 76,280 38,200 38,080

기 33,820 17,500 16,320

도 8,492 4,140 4,352

시 33,968 16,560 17,408

301 일반보전금 76,280 38,200 38,080

37,750,000원

0원

    14,129,000원

24,000,000원



부서: 농업기술센터
정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 33,820 17,500 16,320

도 8,492 4,140 4,352

시 33,968 16,560 17,408

14 기타보상금 76,280 38,200 38,080

  ○학생 승마체험 지원 76,280 38,200 38,080

기 33,820 17,500 16,320

도 8,492 4,140 4,352

시 33,968 16,560 17,408

사료작물 종자 구입 지원 1,680 0 1,680

도 420 0 420

시 1,260 0 1,260

307 민간이전 1,680 0 1,680

도 420 0 420

시 1,260 0 1,260

02 민간경상사업보조 1,680 0 1,680

  ○사료작물 종자 구입 지원
1,680 0 1,680

도 420 0 420

시 1,260 0 1,260

농업기반시설 안전관리 1,537,523 1,537,523 0

국 8,400 8,400 0

도 123,097 121,597 1,500

시 1,406,026 1,407,526 △1,500

교육용 농업기계 지원 10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

도 1,500 0 1,500

시 3,500 5,000 △1,500

405 자산취득비 10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

도 1,500 0 1,500

시 3,500 5,000 △1,500

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

  ○교육용 농업기계 지원 10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

도 1,500 0 1,500

시 3,500 5,000 △1,500

시정 주요시책 업무추진(농업기술센터) 2,000 3,000 △1,000

시정시책 업무추진(공통)(농업기술센터) 0 1,000 △1,000

203 업무추진비 0 1,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 0 1,000 △1,000

  ○시정시책 업무추진(공통) 0 1,000 △1,000

반려동물 보호·관리 430,619 393,619 37,000

국 8,860 8,860 0

76,280,000원

    1,680,000원

10,000,000원

0원



부서: 농업기술센터
정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 반려동물 보호·관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 38,847 27,747 11,100

시 382,912 357,012 25,900

유기동물 보호관리 42,000 36,000 6,000

도 12,600 10,800 1,800

시 29,400 25,200 4,200

301 일반보전금 42,000 36,000 6,000

도 12,600 10,800 1,800

시 29,400 25,200 4,200

14 기타보상금 42,000 36,000 6,000

  ○유기동물 보호관리 지원
42,000 36,000 6,000

도 12,600 10,800 1,800

시 29,400 25,200 4,200

유기동물 임시보호비 지원 42,000 15,000 27,000

도 12,600 4,500 8,100

시 29,400 10,500 18,900

301 일반보전금 42,000 15,000 27,000

도 12,600 4,500 8,100

시 29,400 10,500 18,900

14 기타보상금 42,000 15,000 27,000

  ○유기동물 임시보호비 지원
42,000 15,000 27,000

도 12,600 4,500 8,100

시 29,400 10,500 18,900

유기동물 입양사업 홍보비 지원 5,000 2,000 3,000

도 1,500 600 900

시 3,500 1,400 2,100

201 일반운영비 5,000 2,000 3,000

도 1,500 600 900

시 3,500 1,400 2,100

01 사무관리비 5,000 2,000 3,000

  ○유기동물 입양 홍보비 지원
5,000 2,000 3,000

도 1,500 600 900

시 3,500 1,400 2,100

유기동물사체 위생적 처리 지원 2,250 1,250 1,000

도 675 375 300

시 1,575 875 700

201 일반운영비 2,250 1,250 1,000

도 675 375 300

시 1,575 875 700

01 사무관리비 2,250 1,250 1,000

  ○유기동물사체 위생적 처리
2,250 1,250 1,000

    200,000원*210두

    1,500,000원*28두

    50,000원*100장

    5,000원*450㎏



부서: 농업기술센터
정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 반려동물 보호·관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 675 375 300

시 1,575 875 700

재무활동(농업기술센터)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 311,017 146,272 164,745

보전지출 311,017 146,272 164,745

국도비반환금 311,017 146,272 164,745

802 반환금기타 311,017 146,272 164,745

01 국고보조금반환금 162,202 121,207 40,995

  ○2021년 농지용관리지원사업 집행잔액 및 이
    자 1,111 0 1,111

  ○2022년 농어촌민박 서비스 안전교육사업 집
    행잔액 및 이자 91 0 91

  ○2022년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사
    업 집행잔액 및 이자 205 0 205

  ○2022년 농촌체험휴양마을 사무장채용 지원
    사업 이자 24 0 24

  ○2022년 농촌체험휴양마을 역량강화 교육사
    업 이자 2 0 2

  ○2022년 비료가격 안정 지원사업 집행잔액 및
    이자 33,189 0 33,189

  ○2022년 임산부 친환경 농산물지원사업 집행
    잔액 및 이자 3,222 0 3,222

  ○2022년 정부양곡관리 집행잔액
2,073 0 2,073

  ○2022년 조사료생산기반확충사업 집행잔액
    및 이자 591 0 591

  ○2022년 축산물이력제(귀표부착비) 사업비 집
    행잔액 및 이자 194 0 194

  ○2022년 토양개량제 집행잔액 및 이자
293 0 293

02 시ㆍ도비보조금반환금 148,815 25,065 123,750

  ○2022년 가축진료 및 예방접종 지원사업 집행
    잔액 210 0 210

  ○2022년 강원도 농어업인수당 지원사업 집행
    잔액 및 이자 106,875 0 106,875

  ○2022년 고령농업인 농작업비 지원사업 집행
    잔액 및 이자 787 0 787

  ○2022년 농기계 종합보험 지원사업 이자
9 0 9

  ○2022년 농업경영인 농업정보지 지원사업 이
    자 1 0 1

  ○2022년 농업용 면세유 구입비 지원사업 집행
    잔액 및 이자 1,003 0 1,003

  ○2022년 농업인 안전보헙 지원사업 이자
41 0 41

  ○2022년 농작물 재해보험 지원사업 이자
42 0 42

  ○2022년 농촌체험휴양마을 사무장채용 지원
    사업 이자 5 0 5

1,110,130원

90,740원

204,880원

23,370원

1,250원

33,188,200원

3,221,330원

    2,072,200원

590,740원

193,550원

    292,630원

210,000원

106,874,070원

786,390원

    8,090원

950원

1,002,730원

    40,870원

    41,930원

4,410원



부서: 농업기술센터
정책: 재무활동(농업기술센터)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2022년 비료가격 안정 지원사업 집행잔액 및
    이자 6,399 0 6,399

  ○2022년 산지저온시설 지원사업 집행잔액 및
    이자 5,235 0 5,235

  ○2022년 생분해성 멀칭비닐 지원사업 이자
3 0 3

  ○2022년 소농가 질병관리 지원사업 집행잔액
3 0 3

  ○2022년 유기질비료 지원사업 집행잔액 및 이
    자 404 0 404

  ○2022년 임산부 친환경 농산물지원사업 집행
    잔액 및 이자 967 0 967

  ○2022년 조사료생산기반확충사업 집행잔액
    및 이자 237 0 237

  ○2022년 청예조사료 생산 확대 지원사업 집행
    잔액 1,407 0 1,407

  ○2022년 축산물이력제(귀표부착비) 사업비 집
    행잔액 및 이자 39 0 39

  ○2022년 토양개량제 집행잔액 및 이자
83 0 83

6,398,180원

5,234,870원

    2,200원

    3,000원

403,170원

966,398원

236,670원

1,407,000원

38,710원

    82,860원


